Решение по делу о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок № 05-02/185-17

04.07.2017 г.
г. Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по контролю в сфере закупок на территории Курганской области (далее -
Комиссия Курганского УФАС России)
в присутствии представителей Администрации Юргамышского поссовета (ИНН
4526001276, Курганская область, Юргамышский район, р.п. Юргамыш, ул. Ленина,
д. 43);
в отсутствии представителя Общества с ограниченной ответственностью «Профит-
плюс» (извещен надлежащим образом);
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Профит-плюс»
на действия Заказчика – Администрации Юргамышского поссовета при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту дороги по ул. Труда с № 44 по № 72 и по ул. Чкалова с № 1 по № 32
(извещение № 0143300002617000034), и осуществив внеплановую проверку,
руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Профит-плюс» (далее – Заявитель, ООО «Профит-плюс») на
действия Заказчика – Администрации Юргамышского поссовета (далее –
Заказчик,) при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
на выполнение работ по ремонту дороги по ул. Труда с № 44 по № 72 и по ул.
Чкалова с № 1 по № 32 (извещение № 0143300002617000034).
В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Из жалобы заявителя следует, что нарушение прав и законных интересов
выразилось в следующем.
1. Заказчик несвоевременно разместил в ЕИС извещение о проведении
электронного аукциона, что нарушает ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе.
2. Заказчик установил требование к участникам по п. 7 ч. 1 ст. 31 Закона о
контрактной системе в недействующей редакции.
Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе, согласны.
04.07.2017 г. Комиссией Курганского УФАС России рассмотрена жалоба № 05-
02/184-17 на действия Заказчика Администрации Юргамышского поссовета при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту дороги по ул.

Труда с № 44 по № 72 и по ул. Чкалова с № 1 по № 32, извещение №
0143300002617000034. Руководствуясь административным регламентом по
рассмотрению жалоб, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной
службы России от 19.11.2014 № 727/14, ст.ст. 99, 106 Закона о контрактной системе,
Комиссией Курганского УФАС России проведена внеплановая проверка.
В решении по делу о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок № 05-02/184-17 от 04.07.2017 г. по обстоятельствам, указанным в жалобе
ООО «Профит-плюс», в действиях Заказчика установлены следующие нарушения:
1) нарушение ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе, выразившееся в
несвоевременном размещении в ЕИС извещения о проведении электронного
аукциона (извещение №0143300002617000034);
2) нарушение ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, выразившееся в
установлении Заказчиком требования к участникам закупки в соответствии с
недействующей редакцией Закона о контрактной системе (извещение
№0143300002617000034).
По результатам рассмотрения жалобы № 05-02/184-17 выдано предписание об
аннулировании  электронного аукциона на выполнение работ по ремонту дороги
по ул. Труда с № 44 по № 72 и по ул. Чкалова с № 1 по № 32 (извещение №
0143300002617000034).
Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь административным
регламентом по рассмотрению жалоб, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы России от 19.11.2014 № 727/14, ст.ст. 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссией Курганского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» обоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.